— Din Saporo, aceiaşi provincie,
se anunţă că s’ au înecat 600 bărci cu
pescari. Au fost mai multe sute de vic
time. Valurile mării, revărsate pe coaste
au distrus miri de case şi au înecat un
foarte mare număr de locuitori.

Din Vijniţa.
Onorată redacţie!

La ultima conferenţă pastorală a
protopresviteriei Ceremuşului din 14/27
Dec. 1907 s’a expedat la cancelaria
curţii împărăteşti în Viena următoarea
telegram ă:

Preoţimea întreagă a protopresvi
teriei Ceremuşului întrunită astăzi la
conferinţa pastorală, exprimă cea mai
adînc simţită bucurie din incidentul
însănătoşării Maiestăţii Sale Prea iubi
tului nostru împărat Francisc losif I şi
aduce cu aceasta cele mai supuse
omagii la treptele Preanaltului tron“ .